
 
 
 

FONDS DÉPARTEMENTAL D'AIDE AUX CONSTRUCTIONS ET GROSSES 
RÉPARATIONS DES LOCAUX SCOLAIRES DU 1ER DEGRÉ 

RÉUNION TECHNIQUE DU 27 MAI 2025
______

Première commission : Finances et
Administration Générale, Evaluation

des Politiques Publiques et Solidarité
Territoriale

COMMISSION PERMANENTE 
du 11 juillet 2025

  
DELIBERATION
N° 2025-07-11-15

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime, le 11 juillet 2025 à 15h45, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant le Fonds Départemental d’aide aux constructions et grosses réparations

des locaux scolaires du premier degré approuvé par délibération n° 624 du 13 décembre 1989,
modifié par délibération n° 604 du 15 décembre 2016,

Considérant  que,  par  délibérations  n° 114  du  28  juin  2024  de  l’Assemblée
Départementale et du 18 octobre 2024 de la Commission Permanente, ont été actés :

- les principes de la refonte des « Fonds départemental d’aide à la revitalisation des
petites Communes », « Fonds départemental d’aide à l’habitat locatif en milieu rural », « Fonds
départemental d’aide aux constructions et grosses réparations des locaux scolaires du premier
degré » et « Fonds départemental d’aide à l’équipement touristique des petites Communes » en
un unique dispositif,

-  le  règlement  du  nouveau  dispositif  PACT  17  et  son  entrée  en  vigueur  au
1er janvier 2025,

-  l’instruction  des  demandes  de  subventions  reçues  complètes  avant
le 31 décembre 2024 selon les anciens règlements,

Considérant que, par délibérations n° 102 du 10 avril 2025 et n° 115 du 20 juin 2025,
l’Assemblée  Départementale  a  voté  des  crédits  de  2,35  M€  pour  le  Fonds  d’aide  aux
constructions et grosses réparations des locaux scolaires du premier degré,

Considérant  les  dossiers  de  demande  de  subvention  reçus  complets au
31 décembre 2024, 

Considérant les avis favorables de la Commission Technique du 27 mai 2025 et de la 
1ère Commission du 23 juin 2025, 

DECIDE :

1°) d’approuver en totalité les propositions de la Commission du Fonds départemental
d’aide aux constructions et grosses réparations des locaux scolaires du premier degré lors de sa
réunion du 27 mai 2025 telles que définies dans le tableau joint en annexe pour un montant total
de 427 783 €,



2°) de  permettre  le  paiement  d’un  acompte  pour  toutes  les  subventions  votées
conformément au règlement, 

3°) d’autoriser, pour tous ces dossiers, la prise en compte des factures antérieures à
la présente décision,

4°) de conclure avec les Communes attributaires d’une somme dont le montant de
l’aide est égal ou supérieur à 10 000 €, une convention selon le modèle approuvé par délibération
du 25 octobre 2019 et d’autoriser sa Présidente à la signer.

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
Avant  l'examen  de  ce  rapport,  les  mandataires  de  Mmes  FRANCOIS  (pouvoir  donné  à  M.
PACAUD),  MERCIER  (pouvoir  donné  à  Mme  GUILEN)  et  RABELLE  (pouvoir  donné  à  M.
SUEUR) n'ont à ce titre, pris part ni aux discussions ni au vote. M. BAUDON s'est retiré de la
salle et n'a donc pas pris part au vote.  

 
 Pour extrait conforme,

Pour la Présidente du Département,
La Première Vice-Présidente, 

Catherine DESPREZ 
  



Canton Bénéficiaire
Commune ou EPCI Nbre Hab. CDS Objet de la subvention Montant

travaux
Montant

subventionnabl
e 

Taux Subvention
arrondie

Plan
financement

La Tremblade ARVERT 3 846 4 Toiture école et restaurant scolaire 539 691 € 539 691 € 25% 134 922 € Fonds Chaleur
Tonnay-
Charente BREUIL-MAGNE 1 917 4 Installation d'une pompe à chaleur air-air dans la

classe de maternelle 5 995 € 5 995 € 30% 1 798 € -

Les Trois Monts BUSSAC-FORET 1 100 4 Installation d'une pompe à chaleur air-air à l'école
maternelle 17 466 € 17 466 € 30% 5 239 € -

Tonnay-
Charente CABARIOT 1 469 3 Réfection du système d'évacuation des eaux

pluviales des cours du groupe scolaire 6 344 € 6 344 € 30% 1 903 € -

Tonnay-
Charente CABARIOT 1 469 3 Remplacement du plafond et des luminaires de la

classe PS 11 225 € 11 225 € 30% 3 367 € -

Saujon CORME-ECLUSE 1 250 3 Travaux d'isolation thermique au restaurant
scolaire et à la cuisine 6 183 € 6 183 € 30% 1 854 € DETR / DSIL

241 545 € (acquis)

Jonzac FONTAINES-
D'OZILLAC 521 1 Rénovation et désamiantage des bâtiments

scolaires 381 214 € 360 000 € 35% 126 000 € Fonds Vert /
ETAT DETR

La Jarrie LA JARRIE 3 488 4 Travaux dans les bâtiments des écoles Jules
Verne et les Marronniers 19 979 € 15 047 € 25% 3 761 € -

Marennes NIEULLE-SUR-
SEUDRE 1 239 2 Réfection d'une partie de la toiture de l'école

élémentaire 10 058 € 10 058 € 30% 3 017 € -

Thénac PISANY 800 2 Rénovation des tableaux électriques et
branchements aériens de l'école et de la cantine 5 137 € 5 137 € 35% 1 797 € -

Tonnay-
Charente

PORT-DES-
BARQUES 1 774 3 Remplacement des rideaux, d'un vitrage et des

anti-pince doigts au groupe scolaire 4 238 € 4 238 € 30% 1 271 € -

Surgères PUYRAVAULT 718 2 Aménagement d'un bandeau autour de l'aire de
jeux de l'école maternelle 4 530 € 4 530 € 35% 1 585 € -

Ile d'Oléron SAINT-GEORGES-
D'OLERON 4 003 4 Mise en place d'une alarme au groupe scolaire

"Trait d'Union" 8 674 € 8 674 € 25% 2 168 € -

Les Trois Monts SAINT-PIERRE-DU-PALAIS 350 1 Rénovation des sanitaires de l'école 7 153 € 7 153 € 35% 2 503 € -

Ile d'Oléron SAINT-TROJAN-LES-
BAINS 1 140 4

Restructuration des sanitaires pour l'accueil des
enfants polyhandicapés au sein du groupe
scolaire

5 090 € 5 090 € 30% 1 527 € -



Saujon SEMUSSAC 2 519 3
Réfection de l'étanchéité de la toiture de l'école
maternelle et du plafond d'une salle de l'école
primaire

7 636 € 7 636 € 30% 2 290 € -

Marans SIVOS Saint Cyr / La
Ronde 1 029 2 Rénovation de la salle de motricité de l'école 26 986 € 26 986 € 30% 8 095 € -

Thénac THENAC 1 965 3 Travaux d'isolation énergétique et phonique sur
les bâtiments scolaires 7 694 € 7 694 € 30% 2 308 € -

TOTAL 305 405 €

Canton Bénéficiaire
Commune ou EPCI Nbre Hab. CDS Objet de la subvention Montant

travaux
Montant

subventionnabl
e 

Taux Subvention
arrondie

Plan
financement

Tonnay-
Charente CABARIOT 1 469 3 Réhabilitation de l'ancien réfectoire pour créer

une nouvelle classe 27 958 € 25 159 € 30% 7 547 € -

La Jarrie LA JARRIE 3 488 4 Remplacement de la clôture et des portails de
l'école Jules Verne 23 634 € 23 634 € 25% 5 908 € -

Jonzac LEOVILLE 309 1 Travaux d'aménagement de la nouvelle classe
(transfert Vanzac/Léoville) 27 401 € 20 951 € 35% 7 332 € -

Tonnay-
Charente SAINT-HIPPOLYTE 1 502 3 Travaux d'extension du réfectoire de la cantine

scolaire 227 735 € 227 735 € 30% 68 320 € -

Châtelaillon-
Plage SALLES-SUR-MER 2 413 4 Végétalisation et création d'une aire de jeux dans

la cour de l'école 124 903 € 100 000 € 30% 30 000 € Agence de l'eau

La Jarrie THAIRE 1 884 4 Réaménagement d'une partie de la cour et pose
d'une structure de jeux 10 905 € 10 905 € 30% 3 271 € -

TOTAL 122 378 €

TOTAL GENERAL 427 783 €


		2025-07-20T19:34:23+0200


	



